SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

CMAS-Crea-MS

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS

 • Fone: 0800-3368-1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

DELIBERAÇÃO CMAS/Crea-MS n. 015/2024

Comissão de Meio Ambiente e

Sustentabilidade-CAMS do Crea-MS

 Processo nº

 Protocolo nº

 Outros:

Assunto:

3.2.Deliberação CMAS n.º 008/2024 que reformulou a Deliberação CMAS n.º 004/2024, que
trata da realização do evento I Workshop de Meio Ambiente e Sustentabilidade:
“Preservando o presente para garantir o futuro” que será realizado no dia 15/08/2024 na
Sede do Crea-MS – Ref.: Emissão de Certificados do Crea-MS para os Palestrantes.

Interessado:   Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Crea-MS.

Para Setor:
 DAT e DRI

Senhor Gerente,

A Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade-CMAS do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Estado do Mato Grosso do Sul-Crea-MS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento
Interno do Crea-MS e, na 4ª Reunião Extraordinária realizada virtualmente no dia 1º/8/2024 na Sede do
Crea-MS, após apreciar a Deliberação CMAS n.º 008/2024 que reformulou a Deliberação CMAS n.º
004/2024, que trata da realização do evento I Workshop de Meio Ambiente e Sustentabilidade: “Preservando
o presente para garantir o futuro”, bem como, visando prestigiar os Palestrantes do supracitado Evento,
DELIBEROU por: 1) Solicitar ao Departamento de Relações Institucionais-DRI do Crea-MS, para emitir
Certificados de participação, visando prestigiar os Palestrantes pela excelente Palestra ministrada no I
Workshop de Meio Ambiente e Sustentabilidade: “Preservando o presente para garantir o futuro”, promovido
pela Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade-CMAS do Crea-MS, que será realizado no dia
15/08/2024 no Auditório Arquiteto Arnaldino da Silva na Sede do Crea-MS, dados: a) Mariana Teixeira
Thomé - Palestra: ESG-ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANC - Horário: 20h00 às 20h30. b)
Engenheiro Civil e Engenheiro Agrônomo Paulo Eduardo Teodoro - Palestra: CRÉDITO DE CARBONO -
Horário: 20h30 às 21h00. c) Artur Henrique Leite Falcette - Palestra: GASES DE EFEITO ESTUFA - Horário:
21h00 às 21h30. 2) Encaminhar a presente Deliberação, para providências do DRI do Crea-MS. Coordenou
a Reunião a Conselheira Regional Eng. Sanitarista e Ambiental e Eng. de Seg. do Trab. Keiciane Soares
Brasil. Votaram favoravelmente os Senhores(as) Conselheiro(as) Regionais: Eng. Agrônomo Bruno Cezar
Álvaro Pontim, Eng. Agrimensora Ilse Elizabet Dubiela Junges e Eng. Eletricista Luis Mauro Neder
Meneghelli.

Campo Grande-MS, 1º de agosto de 2024.

KEICIANE SOARES BRASIL

Eng. Sanitarista e Ambiental e Eng. de Seg. do Trabalho
Coordenadora da CMAS do Crea-MS

BRUNO CEZAR ÁLVARO PONTIM
Engenheiro Agrônomo

Coordenador Adjunto da CMAS do Crea-MS

ILSE ELIZABET DUBIELA JUNGES
Engenheira Agrimensora

Membro Titular da CMAS do Crea-MS

LUIS MAURO NEDER MENEGHELLI
Engenheiro Eletricista

Membro Titular da CMAS do Crea-MS

http://www.creams.org.br/